ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2018 года г.Богородицк 

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Точилиной Т.Е.,

при секретаре Терехиной А.А.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Сапронова В.А.,

потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО6, 

защитника-адвоката Гусева А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богородицкого районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 21 часа 00 минут 15 декабря 2017 года по 07 часов 20 минут 16 декабря 2017 года, у ФИО6, находящегося около торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания, денежных средств и других товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО1., находящихся в указанном торговом павильоне, реализуя который, ФИО6 принесенным собой неустановленным предметом отжал часть металлического листа стены павильона и через образовавшейся проем незаконно проник внутрь торгового павильона, где из кассового ящика похитил денежные средства в сумме 8 000 рублей, продукты питания: 2 банки кофе марки «Суаре», стоимостью 226 рублей за банку, на сумму 452 рубля, 2 банки кофе марки «Арабика», стоимостью 200 рублей за банку, на сумму 580 рублей, 2 банки кофе марки «Jacobs Monarch», стоимостью 250 рублей за банку, на сумму 500 рублей, 30 плиток шоколада марки «Alpen Gold», стоимостью 60 рублей за плитку, на сумму 1800 рублей, 20 плиток шоколада марки «Воздушный», стоимостью 60 рублей за плитку, на сумму 1200 рублей, 10 шоколадных батончиков марки «Bounty», стоимостью 48 рублей за батончик, на сумму 480 рублей, 8 шоколадных батончиков «Маrs», стоимостью 48 рублей за батончик, на сумму 384 рубля, 12 шоколадных батончиков «Miller», стоимостью 32 рубля за батончик, на сумму 384 рубля, 6 бутылок масла подсолнечного марки «Кубань», объемом 0.9 литра, стоимостью 65 рублей за бутылку, на сумму 390 рублей, 10 бутылок энергетического напитка марки «Flash», стоимостью 69 рублей за бутылку, на сумму 690 рублей, 7 бутылок масла подсолнечного марки «Sunny Gold», объемом 1 литр, стоимостью 81 рубль за бутылку, на сумму 567 рублей, котлеты свинно-говяжьи массой 6 килограмм, стоимостью 160 рублей за килограмм, на сумму 960 рублей, 5 пачек пельменей марки «Буслав», массой 0.9 килограмм, стоимостью 152 рубля за пачку, на сумму 760 рублей, 5 пачек пельменей марки «Бульмени», массой 0.450 килограмм, стоимостью 93 рубля за пачку, на сумму 465 рублей, 4 пачки пельменей марки «Сибирские», массой 0.9 килограмм, стоимостью 180 рублей за пачку, на сумму 720 рублей, 5 пачек пельменей марки «Малышки», массой 0.9 килограмм, стоимостью 180 рублей за пачку, на сумму 900 рублей, 3 пачки пельменей «Малышки», массой 0.5 килограмм, стоимостью 95 рублей за пачку, на сумму 285 рублей, 2 килограмма карамели марки «Фрута», стоимостью 200 рублей за килограмм, на сумму 400 рублей, 1 килограмм леденцов с соком, стоимостью 190 рублей, 1 килограмм колбасы марки «Престиж», стоимостью 461 рубль, 1 килограмм 780 грамм корейки марки «Праздничная », стоимостью 344 рубля за килограмм, на сумму 612 рублей 32 копейки, 6 килограмм шницеля, стоимостью 205 рублей за 1 килограмм, на сумму 1230 рублей, 2 килограмма 800 грамм колбасы марки «Особая», стоимостью 190 рублей за килограмм, на сумму 532 рубля, 3 килограмма 700 грамм колбасы марки «Докторская», стоимостью 341 рубль за килограмм, на сумму 1261 рубль 70 копеек, 2 килограмма 700 грамм колбасы марки «Русская», стоимостью 341 рубль за килограмм, на сумму 920 рублей 70 копеек, 1 килограмм 100 грамм грудинки стоимостью 302 рубля за килограмм, на сумму 332 рубля 20 копеек, 4 килограмма холодца, стоимостью 204 рубля за килограмм, на сумму 816 рублей, 1 килограмм 800 грамм колбасы марки «Венгерская», стоимостью 309 рублей за килограмм, на сумму 556 рублей 20 копеек, 0.730 килограмм колбасы марки «Кремлевская», стоимостью 384 рубля за килограмм, на сумму 280 рублей, 0.710 килограмм колбасы марки «Владимирский сервелат», стоимостью 364 рубля за килограмм, на сумму 258 рублей 44 копейки, 2 килограмма 800 грамм сыра марки «Российский», стоимостью 290 рублей за килограмм, на сумму 812 рублей, 2 упаковки кисломолочного продукта марки «Ацидалакт», стоимостью 43 рубля за упаковку, на сумму 86 рублей, 20 пачек сигарет марки «Bond Compact», стоимостью 95 рублей за пачку, на сумму 1900 рублей, 10 пачек сигарет марки «Winston Silver», стоимостью 100 рублем за пачку, на сумму 1000 рублей, 20 пачек сигарет марки «Winston Blue», стоимостью 116 рублей за пачку, на сумму 2320 рублей, 20 пачек сигарет марки «Winston Capsule», стоимостью 100 рублей за пачку, на сумму 2000 рублей, 20 пачек сигарет марки «LD Blue», стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 1700 рублей, 20 пачек сигарет марки «LD Gold», стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 1800 рублей, 20 пачек сигарет марки «Saint George», стоимостью 79 рублей за пачку, на сумму 1580 рублей, 10 пачек сигарет марки «Philip Morris», стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 800 рублей, 10 пачек сигарет марки «Биле Сонце», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 650 рублей, 20 пачек сигарет марки «Dover White», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 1300 рублей, 20 пачек сигарет марки «Друг», стоимостью 47 рублей за пачку, на сумму 940 рублей, 20 пачек сигарет марки «Dover Еxport», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 1300 рублей, 20 пачек сигарет марки «Rothmans Demi», стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 1800 рублей, 20 пачек сигарет марки «Philip Morris Compact», стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 1600 рублей, 10 пачек сигарет марки «Тройка», стоимостью 75 рублей за пачку, на сумму 750 рублей, 20 пачек сигарет марки «Glamour», стоимостью 111 рублей за пачку, на сумму 2220 рублей, 20 пачек сигарет марки «Chesterfield», стоимостью 105 рублей за пачку, на сумму 2100 рублей, 70 пачек сигарет марки «LF» стоимостью 64 рубля за пачку, стоимостью 4480 рублей, 50 зажигалок стоимостью 20 рублей, на сумму 1000 рублей, сложив похищенное в принесенный с собой мешок. После чего ФИО6 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на сумму 59505 рублей 89 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал частично, не отрицая факт совершения им кражи из торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не согласился с количеством похищенного им товара. 

Кроме этого, показал, что, вечером 15 декабря 2017 года, проходя мимо торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на хищение денежных средств и товаров из него, для чего в ночь с 15 на 16 декабря 2017 года он пришел к указанному торговому павильону, принесенным с собой гвоздодером отогнул кусок железа и сломал фанеру в задней стене торгового павильона, и проник внутрь, где из кассового аппарата взял денежные средства купюрами и мелочью, собрал в кучу сигареты различных марок, зажигалки, 4 палки колбасы, 3-4 пачки пельменей, 2 пакета котлет, 2 упаковки холодца, 1 упаковку ветчины, 2 бутылки подсолнечного масла, 1 кусок сыра и 1 палку колбасного сыра, 3-4 пакета карамели, шоколадки. Деньги положил в карман, а продукты, сигареты и зажигалки вытащил через проем на улицу, где сложил в принесенный с собой мешок и отнес домой. О том, что совершил кражу он никому не говорил. Размер похищенных денежных средств и точное наименование товаров не запомнил.

Подсудимый ФИО6 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого (

<

данные изъяты>).

В ходе предварительного следствия, при проверке показаний на месте в присутствии защитника, ФИО6 указал место хищения денежных средств, продуктов питаниях, сигарет и зажигалок – торговый павильон «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1., расположенный на углу 

<

адрес>, и пояснил, какие продукты питания он похитил (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении кражи с незаконным проникновением в помещение помимо вышеприведенных показаний ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании потерпевшая ФИО1. показала, что 16 декабря 2017 года около 07 часов 30 минут ей позвонила продавец из принадлежащего ей торгового павильона ФИО2. и сообщила о совершенной из магазина краже продуктов питания и денег. Приехав к павильону «

<

данные изъяты>», расположенному на углу 

<

адрес>, она увидела, что с задней стороны павильона оторван металлический лист, внутри павильона был беспорядок, из кассы пропали денежные средства в размере 8000 рублей, с полок и из холодильника – продукты питания и сигареты. После проведения ревизии было установлено количество, наименования и стоимость похищенных товаров, которые были внесены в соответствующий акт. Стоимость товара указана по закупочной цене, без наценки. Накладных на товар у нее не сохранилось, недостачи до совершения кражи не было. Причиненный ей материальный ущерб на сумму 59505 рублей 89 копеек значительным дня нее не является. Ущерба от повреждения стены павильона ей не причинено.

Потерпевшая ФИО1 подтвердила правильность указания в акте инвентаризации от 20 декабря 2017 года перечня похищенных товаров, согласно которому было похищено: 2 банки кофе марки «Суаре», стоимостью 226 рублей за банку, на сумму 452 рубля, 2 банки кофе марки «Арабика», стоимостью 200 рублей за банку, на сумму 580 рублей, 2 банки кофе марки «Jacobs Monarch», стоимостью 250 рублей за банку, на сумму 500 рублей, 30 плиток шоколада марки «Alpen Gold», стоимостью 60 рублей за плитку, на сумму 1800 рублей, 20 плиток шоколада марки «Воздушный», стоимостью 60 рублей за плитку, на сумму 1200 рублей, 10 шоколадных батончиков марки «Bounty», стоимостью 48 рублей за батончик, на сумму 480 рублей, 8 шоколадных батончика марки «Маrs», стоимостью 48 рублей за батончик, на сумму 384 рубля, 12 шоколадных батончиков «Miller», стоимостью 32 рубля за батончик, на сумму 384 рубля, 6 бутылок масла подсолнечного марки «Кубань», объемом 0.9 литра, стоимостью 65 рублей за бутылку, на сумму 390 рублей, 10 бутылок энергетического напитка марки «Flash», стоимостью 69 рублей за бутылку, на сумму 690 рублей, 7 бутылок масла подсолнечного марки «Sunny Gold», объемом 1 литр, стоимостью 81 рубль за бутылку, на сумму 567 рублей, котлеты свинно-говяжьи массой 6 килограмм, стоимостью 160 рублей за килограмм, на сумму 960 рублей, 5 пачек пельменей марки «Буслав», массой 0.9 килограмм, стоимостью 152 рубля за пачку, на сумму 760 рублей, 5 пачек пельменей марки «Бульмени», массой 0.450 килограмм, стоимостью 93 рубля за пачку, на сумму 465 рублей, 4 пачки пельменей марки «Сибирские», массой 0.9 килограмм, стоимостью 180 рублей за пачку, на сумму 720 рублей, 5 пачек пельменей марки «Малышки», массой 0.9 килограмм, стоимостью 180 рублей за пачку, на сумму 900 рублей, 3 пачки пельменей «Малышки», массой 0.5 килограмм, стоимостью 95 рублей за пачку, на сумму 285 рублей, 2 килограмма карамели марки «Фрута», стоимостью 200 рублей за килограмм, на сумму 400 рублей, 1 килограмм леденцов с соком, стоимостью 190 рублей, 1 килограмм колбасы марки «Престиж», стоимостью 461 рубль, 1 килограмм 780 грамм корейки марки «Праздничная », стоимостью 344 рубля за килограмм, на сумму 612 рублей 32 копейки, 6 килограмм шницеля, стоимостью 205 рублей за 1 килограмм, на сумму 1230 рублей, 2 килограмма 800 грамм колбасы марки «Особая», стоимостью 190 рублей за килограмм, на сумму 532 рубля, 3 килограмма 700 грамм колбасы марки «Докторская», стоимостью 341 рубль за килограмм, на сумму 1261 рубль 70 копеек, 2 килограмма 700 грамм колбасы марки «Русская», стоимостью 341 рубль за килограмм, на сумму 920 рублей 70 копеек, 1 килограмм 100 грамм грудинки стоимостью 302 рубля за килограмм, на сумму 332 рубля 20 копеек, 4 килограмма холодца, стоимостью 204 рубля за килограмм, на сумму 816 рублей, 1 килограмм 800 грамм колбасы марки «Венгерская», стоимостью 309 рублей за килограмм, на сумму 556 рублей 20 копеек, 0.730 килограмм колбасы марки «Кремлевская», стоимостью 384 рубля за килограмм, на сумму 280 рублей, 0.710 килограмм колбасы марки «Владимирский сервелат», стоимостью 364 рубля за килограмм, на сумму 258 рублей 44 копейки, 2 килограмма 800 грамм сыра марки «Российский», стоимостью 290 рублей за килограмм, на сумму 812 рублей, 2 упаковки кисломолочного продукта марки «Ацидалакт», стоимостью 43 рубля за упаковку, на сумму 86 рублей, 20 пачек сигарет марки «Bond Compact», стоимостью 95 рублей за пачку, на сумму 1900 рублей, 10 пачек сигарет марки «Winston Silver», стоимостью 100 рублем за пачку, на сумму 1000 рублей, 20 пачек сигарет марки «Winston Blue», стоимостью 116 рублей за пачку, на сумму 2320 рублей, 20 пачек сигарет марки «Winston Capsule», стоимостью 100 рублей за пачку, на сумму 2000 рублеq, 20 пачек сигарет марки «LD Blue», стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 1700 рублей, 20 пачек сигарет марки «LD Gold», стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 1800 рублей, 20 пачек сигарет марки «Saint George», стоимостью 79 рублей за пачку, на сумму 1580 рублей, 10 пачек сигарет марки «Philip Morris», стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 800 рублей, 10 пачек сигарет марки «Биле Сонце», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 650 рублей, 20 пачек сигарет марки «Dover White», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 1300 рублей, 20 пачек сигарет марки «Друг», стоимостью 47 рублей за пачку, на сумму 940 рублей, 20 пачек сигарет марки «Dover Еxport», стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 1300 рублей, 20 пачек сигарет марки «Rothmans Demi», стоимостью 90 рублей за пачку, на сумму 1800 рублей, 20 пачек сигарет марки «Philip Morris Compact», стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 1600 рублей, 10 пачек сигарет марки «Тройка», стоимостью 75 рублей за пачку, на сумму 750 рублей, 20 пачек сигарет марки «Glamour», стоимостью 111 рублей за пачку, на сумму 2220 рублей, 20 пачек сигарет марки «Chesterfield», стоимостью 105 рублей за пачку, на сумму 2100 рублей, 70 пачек сигарет марки «LF» стоимостью 64 рубля за пачку, стоимостью 4480 рублей, 50 зажигалок стоимостью 20 рублей, на сумму 1000 рублей (

<

данные изъяты>)

Свидетель ФИО2. показала, что она работает продавцом в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1., расположенным на углу 

<

адрес>, график ее работы 2 недели через 2 недели. Смену сдает, отработав 2 недели, а наименования и количество проданного за день товара просто вносит в тетрадь. 16 декабря 2017 года, примерно в 07 часов 20 минут, придя на работу и открыв ключом входную дверь, обнаружила беспорядок в торговом павильоне, продукты были передвинуты, часть из них лежала на полу, с полок пропали банки с кофе различных марок, большое количество сигарет, зажигалки, конфеты и шоколадки, из холодильника – котлеты, пельмени, корейка, холодец, сыр, в мусорном ведре она обнаружила 2 пустые упаковки от кисломолочного продукта «Ацидолакт», из кассы пропали деньги в сумме 8000 рублей. Она позвонила хозяйке павильона – ФИО1 и сообщила о случившейся краже, а затем увидела, что в стене павильона имеется проем, который образован путем отрыва куска металла из задней стены. При закрытии павильона 15 декабря 2017 года в 20 часов 00 минут все было на своих местах. Перечень похищенных товаров был установлен после проведения ревизии.

Допрошенный в соответствии с ч.4 ст.271 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения свидетель ФИО3, являющийся мужем потерпевшей, показал, что утром 16 декабря 2017 года его супруге позвонила ФИО2., продавец торгового павильона, и сообщила о краже. Приехав в торговый павильон на углу 

<

адрес>, он обнаружил, что кусок железа от стены отогнут, в результате чего образовался проем. В торговом павильоне был беспорядок, на полу валялись продукты, холодильник был пустой. Впоследствии супруга ему сказала, что ущерб от кражи товаров и денег составил около 59000 рублей.

Показания потерпевшей ФИО1 свидетелей ФИО2., ФИО3. подтверждаются протоколом осмотра места происшествия – торгового павильона ИП «ФИО1.» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была отображена обстановка после совершения преступления (

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО4 показала, что проживает совместно с ФИО6 и сыном ФИО5 В середине декабря 2017 года, придя домой, она обнаружила в холодильнике продукты – пельмени, колбасу, ветчину, холодец, сыр, котлеты, шоколад, кофе, а также большое количество сигарет и зажигалок, деньги мелочью в баночке. ФИО6 пояснил ей, что все это купил. Через месяц она узнала о совершенной Дубровским краже. 

Допрошенный в судебном заседании в присутствии законного представителя ФИО4. несовершеннолетний свидетель ФИО5. показал, что проживает со своей матерью – ФИО4 и ее сожителем ФИО6 В декабре 2017 года ФИО6 давал ему по пачке сигарет в день, всего около 23 пачек. 

Показания свидетелей ФИО4 и ФИО5 подтверждаются протоколом выемки от 25 марта 2018 года, в ходе которой у 

<

адрес> были изъяты: банка из под кофе «Суаре», шесть зажигалок в корпусе черного цвета, пять пачек из под сигарет «LD CLUB компакт синий», три пачки из под сигарет «More от LD компакт синие 100», три пачки из под сигарет «BOND», две пачки из под сигарет «LD CLUB компакт Селект», две пачки из под сигарет «Rothmans Demi click», две пачки из под сигарет «Rothmans Demi», две пачки из под сигарет «Saint George синий», две пачки из под сигарет «Philip Morris Сompact Blue», одна пачка из под сигарет «Philip Morris Сompact Premium», одна пачка из под сигарет «Winston Classic», одна пачка из под сигарет «SENSATION», одна пачка из под сигарет «Marlboro», одна пачка из под сигарет «Philip Morris Premium Mix», одна пачка из под сигарет «DOVER SLIMS», одна пачка из под сигарет «Philip Morris Dark Blie», одна пачка из под сигарет «Marlboro touch», одна пачка из под сигарет «More от LD красные», одна пачка из под сигарет «PARKER SIMPSON» (

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные доказательства, каждое в отдельности, с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий получены в соответствии с требованиями УПК РФ и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении.

Показания потерпевшего и свидетелей суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными, объективно и правильно отражающими имевшее место событие указанного преступления, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Показания подсудимого ФИО6 о времени, месте, способе хищения суд признает достоверным и допустимым доказательством, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающими непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого ему преступления. О правдивости показаний ФИО6 свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями потерпевшей и свидетелей, а также тот факт, что он указал в своих показаниях сведения о времени, месте, способе хищения. Указанные сведения могли быть известны лицу, непосредственно принимавшему участие в совершении преступления.

Совокупность исследованных доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, является достаточной для разрешения данного уголовного дела.

При этом суд считает, что совокупность установленных судом обстоятельств совершенного преступления, характер и последовательность действий подсудимого ФИО6 были направлены на достижение корыстной цели – завладения чужим имуществом, а умысел – на тайное завладение этим имуществом. 

Вопреки доводам подсудимого ФИО6, размер причиненного ущерба – 59505 рублей 89 копеек и перечень похищенного установлен как показаниями потерпевшей, так и соответствующим актом инвентаризации, и на квалификацию содеянного им в данном случае не влияет.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО6 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, поскольку ФИО6, имея умысел на завладение чужим имуществом, с целью его хищения, действуя в отсутствие собственника имущества и иных посторонних лиц, незаконно проник в торговый павильон, предназначенный для размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, принадлежащий ФИО1., откуда похитил денежные средства и иные товары и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по своему усмотрению. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО6 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, не работающее, жалоб на которое со стороны соседей не поступало (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, на основании п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признается явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, является частичное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО6, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ, и не находит при этом оснований для применения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

Оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО6 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий районный суд Тульской области.

Председательствующий судья